Mt. 5, segmm. 56-59: IOTA UNUM: nomen litterae quae uno ductu fit. Decima littera id est decem verba Legis. Apud Graecos X littera est quod nos unum dicimus. UNUS APEX: uno puncto ad litteram; ad sensum autem minima mandata Legis. DONEC OMNIA FIANTE, quia quae Lege minima fuerunt, plena mysteriis fiunt. IOTA vetus Lex, APEX nova.

Mt. 16, segmm. 1-4: PHARISAEI divisi; SADUCAEI iustificati. CAELUM SERENUM, id est resurrectio Christi; CAELUM RUBICUNDUM, effusio sanguinis; CAELUM TRISTE passionem Christi ostendit. TEMPESTAS RUTILANS significat persecutionem.

L’*Expositio* si configura come un collettore di commenti, una raccolta di esegesi la cui opera di stratificazione è ben visibile dall’accostamento di più spiegazioni in merito al medesimo passo. Ad esempio, viene lasciato ampio spazio alle ripetizioni: in molti luoghi del testo, infatti, le diverse interpretazioni sono segnalate dall’avverbio *aliter* (meno frequentemente la formula *alio modo*) che indica la presenza di un ulteriore commento.

Mt. 7, segmm. 2-3: FESTUCAM parvam culpam proximi tui, *aliter* iram. TRABEM magnum peccatum, *aliter* odium proximi longo tempore.

Mt. 19, segmm. 10-14: FORAMEN ACUS, posterula Hierusalem dicitur. *Alio modo* FORAMEN ACUS, confessio fidei, vel poenitentiae. DIVITES Iudaei dicuntur; CAMELUS populus gentium. *Tertio modo* FORAMEN ACUS ostendit passionem Christi; CAMELUS, id est qui portat peccata generis humani.

Lc. 14, segm. 9: IUGA BOUM, id est superbia; *aliter* IUGA BOUM: quinque sensus, vel quinque libri Moysi.

29. Ibid., p. 131.

Ioh. 2, segmm. 9-10: AQUAM VINUM FACTAM ostendit revelationem veteris Testamenti in novum. *Aliter* per AQUAM baptismum Iohannis, per VINUM passio Christi; *item* per VINUM sanguis Christi, ut ipse ait “Sanguis meus vere potus est” (Ioh. 6,56).

In un brano dedicato ai tre doni offerti dai Magi l'autore, oltre a porsi la questione dell'effettiva quantità degli omaggi (*Utrum unus aurum, alius thus, tertius myrram obtulit? Non scitur. An unusquisque tria obtulit dona?*), propone ben tre interpretazioni allegoriche per AURUM, THUS e MYRRA:

Mt. 2, segmm. 39-44: ET APERTIS THESAURIS SUIS et reliqua: AURUM regi, THUS Deo, MYRRA sepulcro. Utrum unus aurum, alius thus, tertius myrram obtulit? Non scitur. An unusquisque tria obtulit dona? Aperte non dicitur, sed utrumque in figura non discordant, quia tres fideles unum sunt, et in unum esse tres fructus: tricesimus, sexagesimus, centesimus. Tricesimus in fide Trinitatis, sexagesimus in perfectione actualis vitae, centesimus aeternae vitae contemplatione. Unusquisque tria offerebat: *per aurum conscientiam puram, per thus orationem rectam, per myrram mortificationem voluntatum. Item tria munera: cogitatio sancta, verbum bonum et opus perfectum.*

Emerge inoltre un interesse per le interpretazioni etimologiche e per alcune terminologie non latine:

Mt. 4, segm. 11: SI FILIUS DEI ES, DIC UT LAPIDES et reliqua: per etymologiam “panis” a “pascendo” dicitur, ut videret si de petra potuisset hoc facere; vel quia mystice diaboli cibus [sunt] homines lapidei et duri in peccato.

Mt. 5, segm. 67: RACHA, id est vacuus vel inanis.

Ioh. 6, segmm. 14-15: “Manhu” dicitur apud Hebraeos, unde accepit nomen MANNA; apud Latinos hoc est panis vivus, sive corpus Christi transfiguratum in mysterio.

Un elemento distintivo dell'*Expositio* – e in generale di altre compilazioni di influenza ibernica – è rappresentato dalla capillare presenza di interpretazioni allegoriche dei numeri³⁰:

Mt. 14, segmm. 10-11: QUINQUE PANES, id est quinque libri Moysi. DUO PISCES, id est duo Testamenta, sive duo ordines, id est sacerdotum et prophetarum, sive duo libri Iosuae.

(Nell'*Expositio*, il numero cinque viene di norma riferito ai cinque libri del Pentateuco e ai cinque sensi – *visus, auditus, odoratus, gustus et tactus*).

30. L'interesse verso l'interpretazione dei numeri, le etimologie e la resa nelle *tres linguae sacrae* fanno parte degli «Irische Symptome» identificati da Bernhard Bischoff.

Mc. 2, segmm. 2-3: A QUATTUOR PORTABATUR ostendit quattuor elementa per quae constat homo, aut quattuor ordines Evangelii, aut quattuor virtutes animae, id est fortitudo, iustitia, prudentia, et temperantia.

Lc. 4, segmm. 9-10: ANNUM DOMINI, id est quia annus quattuor tempora habet, ostendit quattuor evangelistas, et duodecim menses duodecim apostolos ostendit, et diem retributionis id est diem iudicii.

Lc. 13, segmm. 6-10: MULIER, id est humanum genus. SPIRITUS INFIRMITATIS, id est fide et opera. ANNIS DECEM ET OCTO, id est duae Leges, sive qui non impleverunt decem verba Legis, et non crediderunt in resurrectione, quia octavo die fuit. Per tres senos ostendit infirma fuit ante Legem, sub Lege, sub gratia.

In quest'ultimo esempio i diciotto anni di infermità della donna risanata da Gesù vengono interpretati in tre modi. Nel primo caso i due numeri che compongono il diciotto – *decem et octo* – vengono correlati alle due Leggi (probabilmente dell'Antico e del Nuovo Testamento); in secondo luogo *decem e octo* sono rispettivamente associati ai dieci comandamenti e all'ottavo giorno, inteso come il giorno della risurrezione. Nel terzo caso, invece, *Per tres senos* significa 'tre volte sei', ossia 18; l'autore, con il pretesto della moltiplicazione, interpreta anche il numero tre, il quale viene messo in relazione con le tre età del mondo (*ante Legem, sub Lege, sub gratia*; citazione ripresa da Agostino³¹).

I costanti riferimenti ai numeri e l'interesse per la numerologia non riguardano solamente l'esegesi delle pericopi evangeliche, ma coinvolgono anche la stessa metodologia esegetica del compilatore, il quale tende a ripartire le spiegazioni solitamente in tre o quattro punti, specificandone la suddivisione:

Mt. 1, segm. 27: DESPONSATA MATER EIUS id est *pro quattuor causis*: ut non lapidaretur ut adultera, et ut in fugam haberet solatium, et genealogia Christi per Ioseph exeritur, ut partus celaretur diabolo.

Mt. 5, segm. 4: Christus *tria refugia habuit* ut fugeret turbas: in monte, in deserto, in nave super mare

Mt. 5, segm. 25: BEATI PACIFICI, id est *in quattuor partes*: inter Deum et hominem, inter corpus et animam, inter hominem et proximum, inter hominem et inimicum suum.

Mt. 5, segm. 103: *Tribus modis* diligimus inimicos: corde qui nos corde odit, opere bene facere illi qui nos opere persequitur, orare verbo qui nos verbo criminant.

31. Cfr. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, ed. E. Dekkers / J. Fraipont, Turnhout 1956 (CCSL 38), ps. 29, par. 16, l.23; id., *De doctrina Christiana*, ed. J. Martin, Turnhout 1962 (CCSL 32), lib. II, cap.XVI, par. 25.

Mt. 10, segm. 5: Per PULVEREM inquinamentum ostendit, quia pulvis *tribus modis impedit*: gressus obligat, oculos obscurat, vestimenta inquinat.

Lc. 7, segmm. 8-11: *Tres mortuos* suscitavit Dominus, id est filium unicum matris, et filiam principis, et Lazarum. Primum in domo, id est in cogitatione; secundum in porta, id est in verbo; tertium de monumento, id est in opere.

Si può infine osservare nell'*Expositio* la presenza di interpretazioni spiccatamente letterali; in alcuni casi esse riguardano il significato di un vocabolo e cercano di fornirne un sinonimo per una migliore comprensione del testo; in altri casi spiegano i concetti in maniera elementare, quasi banale, presupponendo una scarsa conoscenza del latino o delle Scritture:

Mt. 1, segm. 35: ANGELUS DOMINI IN SOMNIS DIXIT: non in somno, quia saepius illi angelus in somnis venit.

Mt. 1, segmm. 51-52: ET NON AGNOSCEBAT EAM DONEC PEPERIT FILIUM SUUM: DONEC pro numquam dicitur. PRIMOGENITUS in Lege dicitur qui prius aperuit vulvam, non quem sequuntur filii, sed qui prius nascitur.

Mt. 2, segm. 62: A bimatu et infra, id est ab anno praeterito et sequenti, quia infantiae nomen annorum duorum non amittunt.

Mt. 5, segmm. 66-67: REUS ERIT IN IUDICIO, id est in die iudicii. RACHA, id est vacuus vel inanis. FATUE, id est sine cerebro.

Mt. 5, segm. 104 : CALUMNIANTIBUS VOBIS, id est falsa accusatio.